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A pénzpiacról.
A nagy őszi szükséglet immár egész sú

lyával nehezedik a piacra, a mely, iig»szól
ván, (ehetetlen az igényekkel szemben. Pénz 
nem igen kaph tó, még drága áron sem. — 
Bécsúek magának sincsen pénze, nem hogy 
nekünk kínálhatna és hasonlóan vagyunk 
Berlinnel Is, a mely alig győzi fölvenni a |ó- 
dúló belföldi anyagot. Londonról csurran- 
csöppen olykor valami, de az csak egy csöpp 
a tengerben, mert a téf vagy egész millió ko
rona, a melyet olykor sikerült egy-egy bank
nak 4’/« százalék mellett kapni,,az ugyan nem 
számit semmit. Párisban volna pénz bőven, 
de a bizalmatlan francia tőke még mindig 
nem meri fölkeresni a külföldet, a mig csak 
nem sikerül békét kötni az olasz és török kö
zött. Ilyen körülmények között lehetőleg a 
jegybankot veszik igénybe, a melynek álla
pota javult ugyan augusztus közepén, de az 
Sdőkbtéléf baiWjtgy ibég ni in dienern tfint 

el a forgalomból. Még 25.4 millió kor. adó
köteles bankjegy maradt forgalomban, minél
fogva a javulás csak 24.49 millió kor. Ta
valy, augusztus közepén 83.7 millió korona 
adómentes bankjegytartalékkal rendelkezett 
az intézet. Az igaz, hogy a váltótárca tavaly 
csak 702.79 milliót tett 14.6 millió korona 
csökkenés következtében, inig az idén a vál
tótárca bár 40 2 millióval kisebbedéit, még

mindig 815 66 miliő koronát tesz. A lom- 
bvdüzlel is bár 4 7 itHllióval oökkent, még 
mindig 129.1 millió kiróna, mig tavaly 2.2 

millió korona csökkérits mellett csak 61.47 
millió koronát tett. A asirószámla 14 86 mil
lió koronával kisebbellett, vagy hogy még 
211.6 millió kor. merádt, mig tavaly 2 mil
lió csökkenés mellett Í79.6 millió kor. ma

radt a zslró«zámlán. Afc a I486 millió kor., 
a mellyel az idén kiseÓbedett a zsirószámla, 
kétségkívül a nyílt plad szükségletének fede
zésére szolgált, á mell bizony nagyon rá

szorult arra, hogy mindenfelől támogassák. 
A pénz pénz szűk, és lirága volta következ
tében az élsó bécsi váltó ma már 4,l;* szá
zalékra eúlklkedett, fittig az első budapesti 
váltó 4’/<—4U'W százalék a malomváltó ter
mészetesen d jegybanknál keres és talál el
helyezést, a középintéfetek és magán esz- 
komtőrök váttójď százalék, mig a
kereskedelmi tárcaváltó bonitás és lejárat sze
rről stágatéktét WfÓé'hehtrHerő el. Eh- 
hez a nagy pénzszflkséghez járul még; hogy 
a külföldi váltók is lassan bár, de határozot
tan drágulnak, a mi szinte kizárja azt, hogy 
külföldről pénzt kapjunk. Ellenkezően az a 
veszedelem fenyeget, hogy a devizák további 
drágulása esetén ismét arany megý ki az or
szágból. A múlt héthez képest a német érc
váltó harmadfél fillérrel drágult és ma 117.75 
koronán jegyzik, a párisi deviza szintén har-

Leányság.
— Történet. ■ aelyben nem történik »enmL — 

Irta: Radó István.

Nyugodtan, megelégedetten ültek egy
mással szemben: a fiú meg a leány. Mind
egyikük szótlanul nézte a másikat. A leikök 
együtt volt, beszélniük már nem kellett. Néz
ték egymást, egymás szemét.

A fiúnak néha végigsikloilak a szemei 
a leányon, azután újra a szemébe nézett.

Egyszerre megmozdult a leány.
Mint egy boctr-villód/ás, szaladt végig 

testén az egy mozdulat. Teste egész máské
pen feküdt, rúnája ráncai mások, itjak voltak.

A fiú szemei elfordultak a leány szemei
től, lassan, figyelmesen, puhán, simogatón 
mentek végig a félig fekvő leánytesten. Mi
kor leért a lábáig, még egyszer végig simo
gatta. Aztán újra. És még egyszer.

Végre feltekintett megint a leány arcára:
— Végei
— Minek van vége? — kérdezte a leány.
A fiú gondolkozott, de a leány szeme 

feleletre kényszeritette.

— Vége van a mi barátságunknak. Ta
lán. Azt hiszem, ügy érzem, nagyon érzem, 
hogy magát én ma elfogom veszíteni. Ne ne
vessen. Minden melanchólia nélkül mondom.' 
El fogom veszíteni magát még ma. Nem fo
gunk többé találkozni. Ha egyszer elveszítem, 
többé nem találhatom meg. Érzem. Nagyon 

érzem.
Elhalhatott és hallgattak mind a ketten. 

Nem szabadott szólni egyiknek sem. Hafl- 
gatniok kellett egy kis ideig. Hallgatták az 
utczát.

Hangos keréknyikorgással döccrnt egyik 
gránitkoczkáról a másikra a teli rakott búto
ros kocái, lassan dongva.

A fut a keréknyikorgás bántotta. Érezte 
a különösséget, a harnióniátlan hangokat.

Mig a társzekér élvánszorgott az ablak 
alól, nem tudtak semmire sem gondolni.

A leányt hamar elhagyták a nyikorgó, 
éles hangok.

— Öljünk csendben, nyugodtan — mondta 
a fiúnak. Ne beszéljünk semmiről, mint már 
annyi sokszor vagy beszéljünk sok mindenről.

A fiú ránézett a leányra, azu'án lecsukta 
a szemét

— Nem tudok. Nekem ma el kell ve
szítenem magát. Nem tudok elmenni innen.

Ha elmennék, visszajönnék újra. Hallgatni is 
csak úgy tudok, hogy csak kérdezek. Magá- 
nak felelnie kell.

Ki nézett a kék égre, összehúzta a sze
meit, azután befordult a szobába.

— Mindenütt látom magát És minde
nütt magamnak látom magát, ügy, ahogy 
még sohasem láttam. Maga nem khet olyan, 
ahogy én látom. Mem'lehet

Elhallgatott és újra megszólalt, kérve kér
dezte: r

— Tatán lehet Mégis.
Közel hajolt a leányhoz:
— Mondja, lehetne, lenne maga az én 

feleségem ?
Vári a fiú és vári a leány. Most hallgat

tak, fájdalmasan, félve. A leány tudta, hogy 
mit fog mondani, de várt, mig azok a sza
vak elhangzanak, elröpülnek. Mikor nem 
zümmögték körül azok a szavak, akkor las
san megrázta a fejét és a fogait összecsukva, 
csúsztatta ki:

— Nem!
A fiú meg sem mocczant egy ideig. Az

után felkelt és kikönyökölt az ablakon.
— És most? — fordult vissza hirtelen. 

Most mi lesz? Hogy fogunk mi beszélni egy
mással ?

KIUótmijdoMs: 

GLATTBtrtN ADOLF.

midiéi fillérrel 95 42'* koronára emelkedett, 
mig a londoni csekk változatlanul 24.11 ko
ronán jegyez. — Berlinben a magánkamat- 
láb már napok óla 4 százalék, meri a német 
birodalomban roppant nagy a szükséglet és 
nap-nap után óríá^ k*™ e^hc"
lyezést a birodalnORr^Sanľ Természete

sen most már a mezőgazdaság igénye is elő
térbe lép. minélfogva a porosz szövetkezeti 
pénztár nem áll többé a piac rendelkezésére 
A napokban érkezett ugyan egy szállítmány 
ausztráliai arany Berlinbe, a franciák is vá
sároltak némi váltóanyagot Berlinben, mind
azonáltal igen feszültek a pénzviszooyok a 
a német piacon. — Londonban különösen a 
helyzet. a mennyiben az angol bank állapota 
augusztus közepén erősen javult, a nyílt pia
con a magánkamattáb mindazonáltal drágább 
a rátánál és 3** százalék A tat javulása 
batatas, mert az aranykészlet 1.18 ataó 
font sterlinggel. a tataik pedig mffió 

-^onMttanggeMmgydModattrta^mvdMvta 
módon nagyobbodott a magánosok követe
lése is, még pedig 24 millió font sterlinggel. 
— A magánosok e követelése, a mely 43.26 
millió fontot tesz és a kincstár 16.55 millió 
követelése természetesen hiányzik a piacon, 
a mi szintén hozzájárul a pénz drágulásához. 
Az angol iparnak és kereskedelem nék igen 
nagy pénz-összegre van szüksége, nem is 
szólva arról, hogy a korai aratás is már erő-
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sen érezteti hatását Londonban is. Mindezt 
összevetve nem lehetetlen, hogy az angolbank 
fogja megkezdeni az őszi rátaemelés sorát 
— Pántban aránylag legbővebb a pénz és a 
nyílt piacon a magánkamatláb 2Vf» százalék. 
A franeia bank állapota is javult augusztus 
második hetében. Az ezüstkészlet 10.45 mil
lió frankkal csökkent ugyan, de az aranykész
let 2 25 millió frankkal szaporodott és azon- 
főiül a bankjegy forgalom 41.4 millió frankkal 
kisebbedet!, minélfogva a bankjegyforgalom 
aránya a készpénzkészlethez 80.51 százalék.

Heti posta.
Annak, hogy énmtfudig annál a szeren

csétlen megbolondult Somló doktornál tar
tok, aki énekelni is Oly an szépen tudott, nincs 
valami különös oka, ha csak az nem. hogy 
iinkor Karácsony előtt együtt voltam vele, na
gyon sápadt volt az arcza és átlátszóságán 
szinte látni lehetett mint kanyarodik ide-oda 
színtelen, fakó vére ereiben, meg hogy sze
mén is valami sápadtság ömlött át, amely 
magába szívta azok ragyogását és tisztán lát
ni sem engedte a szegény doktor urat, aztán 
a kezei is nagyon reszketők voltak harminc
nyolc esztendős korában.

Akkor ugyan még aligha gondolta vala
ki, hogy ennek a sápadt doktornak még az 
agyára is lepel fog borulni, de azért mégis 
olyan sejtések dúltak hozzátartozóiban, is
merőseiben, hogy a dolgoknak meg kell vál
toznia, mert úgy, ahogy van, semmiképpen 
sincs rendjén.

Könnyen hivő, ábrándos ember volt,-a 
mig igazán éli, most hogy élőhalott, nem tu
dom milyen.

Talán még most is azt hiszi, hogy sze
ret és szerelik, mert még akkor is igy gon
dolkozott, a mikor a csaifaságnak kézzelfog
ható bizonyságát látta, de nehéz is volt neki 
kitörülni azokat az emlékeket leikéből, amely- 
lyeket még a hónapos medikus-szoba leve
gője lehelt bele és aztán az ó családi élete 
úgyszólván össze volt nőve a daloló Múzsá- 

val s ha ahoz nem akart hüteten lenni, éhez 
is megkellett tartania hűségét.

Annyi bizonyos, hogy ő, ez a szegény 
doktor a szerencsétleneknek legszerencsétle
nebbje, mert éppen az:sújtotta le, akitő ha- 
táitalan magasságokba emelt; akit ő felvitt a 
hegyre, az ledobta Őt a mélységbe aztan ka
cagott egyet, karját nyujtá egy másiknak és 
haladt tovább, de más nem felfelé.

A hatatlanságot, a hűtlenséget, a csal- 
fasagot, mindent-middeiit megtudunk bo- 
csajtani, csak azt az egyet nem, hogy domló 
Nándornak meg kellett e miatt bolondulnia.

Mert ha Ő must danulva, fütyörészve, 
félre csapott kalapban*  járkálná Pesten ide- 
oda és el tudta volna leltdni azt a nőt. senki 
sem búsulna miatta, de így . . .

. . . borzalmas hely am az az idegkli? 
nika, ahol az egyik szobából a másikba hal
latszik az őrültek szivettépő jajg tása, vad
állati ordítása, fájdalmas szűkülése.

Menjen csak el egyszer ide az, aki Som
ló doktort ide küldte,1 csak úgy egy napra, 
csak egy órára, zárkózzon be a szobájába 

úgy próbaképpen, mrg fogja látni, mit kdl 
szenvednie annak az embernek, akt őt nagy- 
gyá tette.

Talán még meggondolja a do got és rá
nevet arra a betegre,*  aztán nem engedi cl 
magától soha többé. 1

Megérdemelnék ezt miiidakettcn.
A doktorra legalább egy kis szeretetféle 

háramlana ismét, kegyed meg Asszonyom .. . 
kegyed meg, igen hárkimoiidom t.apról-nap- 
ra látná a paralyzts öldöklő hatását; igaz, 
kinos volna, de . . 4 . de megérdemelnék 
mindaketten. • oj ■ ;

És ha Nagyságos asszonyom most arra 
gondolna, hogy én ilietékteleiiüf avatkoztam 
bele legszűkebb családi ügyeibe, tudomására 
hozom, hogy én láttam a sápadt arcú Somló 
Nándort, aki oly árvan és elhagyatva bo
lyongott Pest utcáin, mintha valahonnan csak 
úgy ide pottyant volna ebbe a városrenge- 
tegbe és mintha nem lett volna felesége, hoz
zátartozója, és én tudtam, hogy miért sápadt 
az arca és miért reszket a keze és miért nincs 

r 

sehol nyugodalma.
És én akkor nagyon tudtam azt a be

esett szemű embert sajnálni. Ez adott nekem 
jogot arra, hogy beleavatkozzam e családi 
dologba. Ks.

Levélszekrény.
' Az ember igen érdekes tulajdonságai 

közé tartozik többek közt az is, hogy szereti 
önmagát mások előtt, de saját maga előtt is 
áldozatnak, vértanúnak födüutelni. A gyerek 
ekstk, megüti magát, nem fáj sémin1, de 
azért keservesen sir. —Miért? Mert ô mo>t 
áldozat; a sors áldozata. — A leány elhiszi 
a férfi vallomását, álmodozik az ideálról és 
mikor csalódik benne, az egész világot sze
retné betölteni panaszával, ô is áldozat. A 

férfi vállalatba fekteti pénzét, a vállalat meg
bukik és ô mint a végzet játékszere áldozat
nak vallja magát búcsúzó levelében.

Az embernek jól esik ilyen hazugsággal 
áltatni önmagát és másokat, ha csapás éri. 
— Még akkor is, ha az a csapás nagyon is 
mjtdennapias, nagyon is könnyen megtör
ténhetik. — Ilyesfajta csapás érte az alábbi 
levJiróját, akinek — bár mindenkivel a fáj
dalmát tiszteljük — sehogy sem tudjuk meg
érteni elkeseredését.

Szól pedig a levél a következőképpen: 

.Igen tisztelt Bolygó I
Hétről-hetre elolvasom azokat az.útmu

tatásokat és tanácsokat, ‘amikkel Ott az ér- 
deklődőket'a „Levélszekrényében ellátja, 
és ekkor jöttem arra a;gondolaira,'hogy én 
is Ophöz forduljak tanácséit*.

Huszonhét ével meghaladott korban va
gyok. —i A szerelem érzését mindeddig 
nem ismertem; a-.nőkről csak annyit tud-i 
lám, hogy élnek/ — A véletlen azonban, 
egy szép szemű, édes, csapongó lelkű le
ánnyal hozott össze és a keményre fagyott 
jég olvadozni kezdett. — Meleg vonzalom 
gyulladt, lelkemben a leány iránt és ez a 
vonzalom aztán egyszerre, minden átfnenet 
nélkül forró, szenvedélyes szerelemmé vál-

— Mint eddig. Nem lesz semmi válto
zás Én szerelem magát ezután is. Mint eddig. 
Maga is szeret

Nem volt kérdés. A fia nem felelt rá. ô 

is kérdezett:
— Meddig fog ez, igy maradni? Ha igy 

marad.
, A leány egy pillanatra megakadt. De 

könnyen odavetve, felelte:
— Amíg férjhez nem megyek.
A fiú most odalépett a leány etébe. Felül

ről nézett a ledőlt fő két szemébe. Már nem 
tudta, hogy szereli-e ezt a leányt

— Igaz — mondta halkan. Igaz I Férjhez 
megy. Asszony lesz. Addig szeretni fog, ad
dig szerethetem. De nem lehel ez igy. Én 
szerelmes vagyok magába. Maga aŕzt nem 
mondhatja ilyen nyugodtan. Maga talán nem 
tudta, hogy szerelmes vagyok magába?

A fiú tovább akart beszélni, de a leány 

ajkai megmozdultak:
— De tudtam. Tudom.
— Maga tudta? — kérdezte a fiú, de 

most már önkéntelenül.
Elhallgatott. A zaj, az utczai lárma, a ló

patkók csattogása mind behallatszott a szo
bába és betöltötte annak üres, érzések nélküli, 

élettelen levegőjét De a fiú egy szava kiker
getett belülről minden hangot.

Nyugodtan, fensőbbségesen beszélt ele
inte. . * * ‘ 1

— Éreztem, hogy elveszítem. Mondtam 
előre. Úgy láttám magát, mint az eu asszo
nyomat. Azt hittem, hogy mint asszony, az 
enyém. Eddig csak mint leány volt az enyem, 
enyém lesz asszonyságában is. A/ért latiam 
igy, mert szerelmes voltam magába. É> m.«ga 
ezt tudta. * •

— Tudtam I — mondta a leány mozdu
latlanul. És tudtam azt is hogy el fog felej
teni. Mindnyáján elfelejtünk mindenkit. Nem 
emlékszünk senkire. Jó, hogy jiem emlék
szünk. Szégychiők magunkat nagyon. Mi kel
ten is elfelejtjük egymást. Éppen azért, mert 
maga szeret engem.

— Igaz — felelt a fiú nagyon halkan. 
Én szerelmes vagyok magába s ezért, el fo
gom magát felejteni. Maga nem lesz az én 
asszonyom, másnak lesz a felesége. Jól van. 
Jó lesr. ,

A leány szemei felcsillantak. »
A fiú észrevette: •
— Maga már szeret valakit. Maga már 

tudja . . .

— Nem igaz. Semmit sem tudok még — 
kiáltott közbe a leány.

A fiúnak ökölbe szorult a keze, úgy kia
bált a leányra.

— Hát nem tudja. Hiszen mindegy. Csak 
az enyém re n les/. Az én feleségem I

Egy pillanatra megáit a beszédbein
— Es ha találkozunk ? — kérdezte azután 
A leány ijedten ü t fel.
— Találkozni fogunk, mikor maga asz- 

szony. lesz. En fiatalember. Nem szabad*is 
mernünk egymást.*  Magát más fogja ölelni, 
csókolni és én ezt tudni fogom. Érti ezt ? 
Maga lesz másé, maga, aki most mint leány, 
az enyém. Amit, mint leány, ideadhat, azt 
ideadta. Nalam van a lelke, a gondolatai. A 
mostani napjai miód az enyémek. Látja, ezt 
mind át kell adnom annak, aki utánam jön. 
Annak is kell a maga leánysága, a lelke, a 
mostani élete, az asszonysága a teste mellett. 
De én nem adom. Érti ? Nem adom. És ma
gát. akit én nem érinthettem, kinek a képe, 
a melegsége engem , nem fogott át,*  magát 
tapintsa, fogja egy más valaki; ez nem le
het, nem lehet soha. Nem lehet.

Zokogva dűlt bele a karosszékbe a fiú 
és fiatalsága, ereje volt benne a zokogásában.
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tozott. A láng égéit bennem és én oltha- 
tatlannak hittem.

Egyszer aztán — egy édes nyári-estén 
— megvallottam a leánynak, hogy szere
tem. Szerelmi Ömlengésem válasz, nélkül 
maradt, sót ezután nemsokára imádoltam 
elutazott, sejtésem szerint azért, hogy tőlem 
szabaduljon.

A leány később visszajött. Ekkor levél
ben kértem őt, hogy mondjon el az édes 
anyjának mindent. Én nem akarok mást, 
csak őt.

A válasz lesújtó volt. A leány megirla: 
hogy ő sohasem látott bennem mást, csak 
egy őszinte barátot. így is szeretett és igy 
szeret most is. — Sajnálná, ha válasza fáj
na, mert én nem érdemiem, hogy nekem 
fájdalmat okozzon.

Elgondolkoztam. Hát miért várt mind
eddig a válasszal? Hiszen azt hónapokkal 
ezelőtt is tudta ? Vagy én csak tartalék vol
tam, aki akkor kerül sorra, ha a másik nem 
lesz megfelelő?

És most, kedves Bolygó, azt kérdezem 
öntől: leányt szerettem én, vagy valami 
szörnyeteget, aki csak arra született, hogy 
égyetlen nagy csalódás keresztje alá hán
tolja minden hitemet, minden ideálomat, 
minden illúziómat?• i

E szerencsétlen ifjú.“ 
Szimpla, banális szerelmi történet, amely 

minden emberrel megtörténik. — Szeretni- 
csalódni! Ez az élet. — Ez a csalódás csak 
annak a szemében mély, akit ért; ez a fáj
dalom csak azt tudja megrendíteni, aki át- 
érezte; ez az egyszerű történet csak az előtt 
szomorú és riasztó dráma, akivel megtörtént. 
Talán mondtuk már, de sohasem árt meg
ismételni azt a nagy igazságot, hogy az em
bernek az élete, szenvedése, apró-cteprő örö
me, cselekedete önönmaga előtt egy — az 
életszinpadán lejátszódó — mély tartalommal 
bíró színdarab, amelynek ő a hőse, aki szen
ved, küzd, harcol és csalódik, de a végén 
mégis győzedelmeskediki.

Messzire vinne ez a fejtegetés és kies-

A leány pedig előrehajolt, megfogta a fiú 
kezét és úgy mond;a;

— Én nem lehelek a maga felesége 

soha. A magáé én csak mint leány lehettem. 
Mint asszony, nem fogok kelleni. Meglátja. 
Most pedig maradjon itt, üljön itt és nézzen 
meg még utóljára, mint leányt. Utóljára.

A fiú ellökte magától a leány kezét, rá
ugrott, leteperte és keze összeszorult a nya
ka körül. Nem sokáig tartotta* * *a  leány nya
kán a kezét.

Személyi hírek. Szentbe Kálmán 
a kir. jbiróság vezetője folyó hó 17-én Szkle- 
nó fürdőről szabadságát befejezve ismét át 
vette a kir. jbiróság vezetését.

Simonyl Lajos kir. járásbiró 6 heti sza
badságát megkezdette s szabadság idejének 
egy részét Lovranában fogja tölteni.

Décsi Alfréd, m. kir. állatorvos Marien- 
bádból haza érkezvén hivatalának vezetését 
folyó ho 19-én át vette.

Augusztus 18. őfelsége a király szü
letés, napját mint minden évben, úgy ez alka
lommal is a szakásos ünnepélyességgel ülte 
meg városunk közönsége. Az ünnepélyes is
tentisztelet a helybeli rom. kath. templomban 
d. e. 15 órakor volt a melyen résztvettek a 
helybeli hivatalok a m. kir. pénzügyőrség, a 
m. kir. csendőrség és a város elöljárósága tel
jes számban úgy szüUén a város közön&ége. 
Az összes középületek és iskolák zászló díszt 
öltöttek. Istentisztelet volt még az ág. ev. és 
az izraelita templomban.

• Szent István ünnepe. Szent Ist
ván király, ünnepét városunk közönsége a 
szokott fénnyel ünnepelte meg. Az ünnepé
lyes nagymisét főtiszt. Amhró János zárda
főnök plébános mondotta fényes segédlet
tel a melyen az összes hivatalok és a város 
elöljárósága is részt vett.

Kitüntetés. Jäger M. Berchmannáf, 
Gyarmathy Gusztáv polgártársunk nővérét, a 
kassai orsolya rendi apácák egyhangúlag fő
nöknőjükké választották.

Adomány. nagyszécsényi és gatátyi 
dr. Gross Jenő, 50 koronát küldött Széc<ény 
város elöljáróságához azon célból, hngv az. 
őfelsége születés napján városunk szegényei 
között (valláskülönbség nélkül) nsrtassék szét.

Ugyanez alkalomból Schöck Ferenczhez. 
az izraelita hitköz«ég elnökéhez, 50 koronát 
küldött hasonló célból való szétosztás végett.

Beszámoló. Dr. Scitovszky Béla a 
kerület országgyűlési képviselője szeptember 
hó 1-én délelőtt 10 órakor tartja beszámoló
ját a Gross féle kastély előtti téren.

Beirntáa. A szécsényi izr. népisko
lába az 1912-13-iki évi beiratások szept hő 
1 -5-ig eszközöltetnek. Az első osztályba c«ak 
oly tanulók vétetnek fel, akik a hatodik évet 
betöltötték és ez anyakönyvi tanúsítvánnyal 
igazolandó. Az anyakönyvi tanúsítvány díj
mentesen kapható.

JTdrtfsjrtasápr. Habár vámsunk bel
területén a köztisztaság eléggé tűrhető, annál 
megbotránkoztatóbb az az állapot a mely a 
gyepmesteri telep közvetlen közelében van. 
Felhívjuk erre a járási tiszti orvos figyelmét.

Nem is tudta, mi történt. Él-e, halotl-e?
Fejébe dobta kalapját és dacosan ment 

ki a szobából. t

nénk abból a keretből, amelyben ennek a le
vélnek kapcsán maradni szeretnénk.

Az elkeseredett ifjút meg kell nyugtat
nunk. Nem történt vele semmi olyan, amiért 
elkeseredésre lenne oka.

A történetből azonban ki kell ragadnunk 
egy momentumot, amely miatt különösen ér
dekessé válik a levél. <

A történet hőse huszonhét éves koráig 
nem ismerte a szerelmet. Átment, átrohant 
rajta észrevétlenül az a kor, amely a legszebb, 
amelyben még álmodozni szoktunk tavaszról, 
virágos rétekről; áléit olyan időszakot, amely- 
lyel sírva hívunk vissza; keresztül rohant a 
virágos kerten anélkül, hogy a virágok hó
diló illatától megrészegült volna. Mondhat- 
nók ezt úgyis: .élt egy ifjú, aki tizenötéves 
korától huszonhétig n-m éli I- És most mi 
történt vele? Fölébredt. — a vulkán, amely 
évszázadokon keresztül pihen és szunnyad, 
kitörésekor, rettenetes lesz és mindent össze
tör, szétrombol, ami útjába kerül. — Aki sze
relmes lesz, nem ismer határt. — Az olyan, 
mint az esti pille, amely megrészegül a fény
től és nem törődve a veszélylyel folyton a 
láng körül repdes. Az a szerelem, amelyet a 
huszonhét éves ifjú elsőnek nevez, nagyon, 
nagyon veszedelmes és a legtöbbször meg
gondolatlan cselekedetekre ingerli az embert.

Csakis igy tudjuk megérteni és magunk
nak megmagyarázni azt a szinte ildomtalan 
és bőszült hangot, amellyel a levélíró az az
előtt szeretett nőt illeti Az első csalódás a 
legjobban fáj; de legjobban az, amely a már 
felnőtt emberi ér. — A gyermek hamar felejt, 
az ifjú is könnyen túlteszi magát a kellemet
len dolgokon, de az éretteszü. a huszonhét 
éves ember az eget ostromolja fájdalmában, 
ha csalódik. — így történt jelen esetben is, 
az ifjú is, — mint legnagyobbrészt mindenki 
— a végletek embere és szörnyetegnek ne
vezi a nőt, akit még nemrégiben az angya
lokkal hasonlított össze és akkor is az an
gyaloknak vélt bókolni.

Pedig a leány igen Helyesen cselekedett 
és akkor volna elítélendő, ha nem igy tett 
volna. Hogy nem röktön válaszolt, az is ter
mészetes, mert hiszen az ilyen életbevágó 
dolog nagyon meggondolandó ám és való
színűnek tartjuk, hogy a mi elkeseredett ifjú 
barátunk is meggondolta azóta a dolgot és 
keresett másik nőt, akinél nem fog csalódni, 
vagy, ha igen, akkor is azt mondja: Gomb- 
ház, hej . . Bolygó.

ingyen mérik. Ne áruljon el kedves Margit 
néni, én igaz magyar leány vagyok és mara
dok Is. de mikor már 127-szer zenditették én 
is velük énekeltem. Pedig hát nem szeretem 
a potyát. —

Mindezen tarkaságoknak tudva örülni, 
de a legnagyobb örömet mégis az adja, hogy 
hétfőn elutazunk innen I közel az otthon és 
a lll-ik polgáriba való beiratkozás. —

Majd mindent elmondok élőszóval. Van 
mit; mert én ki szoktam nyitni ott a szeme
met, a hol van látni való. Kezeit csókolja

Emma.
Nauhein, 1912. aug. 18

A Kossuth-utcában levő há
zamat, mely 3 szoba, konyha, 
éléskamra, raktárhelyiség, is
tálló- és kertből áll, több évre 
bérbeadóm, esetleg eladom. 
Értekezni lehet:

Géczy Ferencz
építési vállalkozónál —* Szécsényben.

Fürdői levél.
Kedves Margit Néni I Csupa mulatság itt 

az élet. Három nap óla azonban még több 
a zene, még töhb a kivilágítás .• a király szü
letésnapját mondhatni inkább hetét Ünnepük. 
Esténkint mily nagy villanytól fényes sasok. 
Egyik igazán nem kisebb mint Sándor bácsi 
szőlője. A -templom lakásunkkal szemben. 
Alattunk a sok Veterán, a számtalan zenekar 
Sok tábornok, egyéb tisztek, polgári nagy 
urak, egész publikum. —

Várnak valakit. — íme megrecsegnek a 
trombiták, a misére jön az itt fürdőző főher- 
czegnő. Hajlanak a nagy urak, olyat ha köz
tük állunk én maradok a legnagyobb. Az ab
lakból jól lenézhettem ezeket a jeleneteket.

Azt mennyi fekete-sárga lobogó ? Igazán 
borzalom. A magyarok sokkal tapintatosabbak, 
nem tűznének ki annyi svarzgelb holmit.

A Gotterhallét azt az egyet e fürdőben

HIREK.



34. szám.

Zene est. Folyó hó 25-én a Hungária 
szálló nagy termében táncul egy bekötőt zene 
est lesz. Ezen esttel újból megkezdődnek a 
rutaiig elölt anyira kedvelt kellemes esték.

Szálloda megnyitás. A Hungária 
szálloda vezetései Goitlieb Armin volt fuleki 
jo hírnevű vendéglős vette at a kt azt folyó 
nó 24 én (Szombaton) fogja a nagyközönség 
szamára újból megnyitni.

Iaztlt-a alkoholt ? Az alkoholellenesek nép
szerű folyóirata Az »Alkoholizmus Ellen*  
junius-juliusi szama most is a szokott nívós 
tariaiummal jeleni meg. Számú*  cikk tárgyalja 
szakszerűen az alkohol kérdést. Míg a külön
böző rovulok a szövetség sok irányú tevé
kenységéről számolnak ne. Működésűk az 
idei iránya különíted — úgy olvasható a lap
ból — h 4'orcs./rJ\' yusur/iapr bezárását szol
gaija. Éhben a tekintetben mindenki rokon- 
szenvel fogadja az alKOholelleneseket. A leg- 
x'ketchbi szám jfjusági szám lesz A paeda- 
gogiiMik véleményeit fogja közölni az alko
hol kérdésről. Nyilatkozatok beküldését ezú
ton is kéri a Szerkesztőség. A folyóirat Gyer- 
gyószentmikióson jelenik meg havonként. Elő
fizetési ara pedig évi 2 korona. Ez ugyan 
csekélység. Ennyivel szivesen támogathatjuk 
hazafias missziójukat.

Szavazzunk ’ Szavazzunk! A Gyergyó- 
szeiilmiklóson székelő »Alkoholellenes Szö
vetség*  szeleskörű mozgalom megteremtésé
ben fejt ki lelkes tevékenységet, Iwgy a korcs
mák vasár és űnnapl, valamint a-választások 
napja alatti 36 órás zárva tartása érdekében 
olyan erős közvélemény emelje fel követelő 
szavát, amely a magyar törvény hozást is 
cselekvésre készteti. E ceiból az ősszel egy 
nagyszabású memorandumot juttat a törvény
hozók szeme elé, amelyben a korcsmák vasár 
és ünnepi, valamint a választások.napja alatti 
36 órás zárvatanásának megvalósítását hala
déktalan nemzeti követelménynek mutatja be. 
A memorardumhoz már dóré gyűjtik az ala- 
irasokat Eddig is Ubb ezerre rúg az aláírá
sok szama A Szövetség ezúton is kéri minda
zon nőket és férfiakat,— 16 éven felül — akik 
a kérdésben az Alkoholellenes Szövetség 
állás pontján vannak, szíveskedjenek a me
morandumhoz aláírásokat gyűjteni. Aki ezt 
megtenni szándékozik, az vegyen egy ív 
miniszter papírt és annak az első oldalán 
felül Írja oda :

.Folytatólagos aláírási ív a korcsmák 
vasárnapi, valamint a választások napja allatti 
36 órás zárvataitasa érdekében:*

„Szécsényi Hírlap"

Szent kötelesség előtt.
(Folytatás és vege.)

Irta: Weisz Artur.
Nem merték tehát tartóztatni, de vala

mennyien könnyeztek. E pillanatban azonban 
előlépett egyik fiatal társuk, megragadta a 
hazatérőnek jobbját s remegő hangon igy 
szóit hozza: »Bátyám, ha megengeded én 
veled megyek!*

Nem szolok erről] többel.
Igy jöttek együtt Magyarországba. így 

tért vissza egy üldözöl! honfi s igy jött e hon
ba egy idegen fej fi is, ki azonban igaz ma
gyar akart lenni. A menekült visszatért birto
kára. a pap pedig állás után nézett. Magya
rul már a kúlföiuön idiiult meg. mert számű
zött larsa a leikescdfltaniiványiíak a legkész
ségesebb tanítója lön.

Mikor elváltak, az őszharcos dicső kardját 
szedte elő s adta emlékül uj hazafiának.

, Lásd fiam., igy kaptam én e kardot egy 
oly férfiútól, kinék a hazaszeretet volt az első 
kötelessége, s kinek unokája mos itt áll előt
tem ... • :

— .Keresztapám !*  — kiáltottam fel 
könnyes szemekkel.

»Igen igy van ez fiam. Én e kardot most 
néked adom át. Te fogod ezt még használni 
tudni, én már öreg vagyok rá. Hanem nagy 
kötelességet is rovok mindjárt rád;» kedves 
gyermekem, nagy hármas kötelességet

Olvasd csak el, mi van a kard pengé
jére írva?

»Isten, haza, király.*
.Igen, úgy van. E három szót tartsd sze

meid előtt, ezekért küzdeni e kard figyelmez
tessen téged!

augusztus 23.
Istenedet, hitedet őrizd meg jól; hazád sza
badságára vigyázz és a zsarnokoktól szaba
dítsd meg őt, de a jó uralkodónak, az igaz
ságos királynak első védője légy. Hazádat 
karddal és eszeddel szolgáld. Tedd mag azt, 
amit kíván s jegyezd meg, hogy a vallásos 
és honszerető ember emléke az utódok előtt 
mindig kedves volt és áldott lesz ... S mond 
csak fiam, meg fogod te azokat tartani, ami
ket én most oly nagyon kértem tőled?*

»Meg biz keresztapám, a telkemre mon
dom. Isten engem úgy segelyjen I*  — törtem 
ki lelkesedéssel.

Könnyezve ölelt magához.
.Tudtam, hogy majd igy lesz. Áldott egy 

jó lélek — suttogta alig hallliahatólag. Az én 
szemeim is nedvesek voltak, de azért jól 
láttáin keresztapám szemében azt a könny
cseppel, mely mint a régi magyar dicsőség 
visszavert fénye csillogott felém, majd a kard 
megmart vasára tévedt tekintetem, melyen a 
rozsda itl-olt- már mély nyomokat hagyott. 
Igen, ily rút foltokat letörűlni a magyar nevé
ről, s azt elhomályosithni lette naptól, kezdve 
az én legdrágább örökségem és legédesebb 
kötelességem . . .

Szerkesztésért a kiadó felelős.

Szerkesztő üzenet.
B K. Szőke hajhoz a világoskék szem 

a szép, a fekete csak divat
»Arpad*.  Szécsény mezővárosnak 4600 

lakosa van és 35 közsige.

Rytaata J: GlatUtela Adolf kteyvayoatijiba« — Szecaéaybea.

CSARNOK.

És azután írassa alá minden jóismerősével.
Az ívnek csak 1. és 3-ik oldalára kell 

írni, mégpedig 2 hasábosait. A név olvasha
tóan írandó ki a foglalkozás és lakhely és 
megye megnevezésével, hogy az aláírás hite
lessége ellen kifogást tenni ne lehessen. A 
megtelt ivek ,Az Alkoholizmus Ellen*  szer
kesztősége cimére küldendők b'é augusztus 
lió vegéig. Az aláírási ivek hozzá köttetnek 
a memorandumhoz.

A megnevezett folyóirat szerkesztősége 
mindenkinek készséggel küld aláírási iveket, 
csak kérjük egy levelező lapon.

Szerkeszlódégüukben szintén rendelke
zésre all ilyen aláírási iv, amelyet szintén 
alairhat bar«i.

Aki 
olcsó pénzért

kitűnő gyógyr és borvizet

akar inni, az
igyék gyűgyi gyógy- és 

borvizet.
mely kitűnő hatásúnak bizonyult az emész
tési zavarok, gyomorsavanyúság, bélrenyhe
ség, gyomorégés, gyomor-hólyaghurut, elhi- 
zotlság, cukorbetegség és reumatikus bán- 

talmaknál.

Egyedüli elárusítja i
Várad! Rezső kereskedésében 

Szécsény.

könyvnyomdája, könyv- es papirkereskedese.
M. kir. dohány- es szivararuda. . .

GLATTSTEIN ADOLF

RÄKÓCZI-ÚT 565. SZÁM. RÄKÓCZI-ÚT 565. SZAm.SZECSENY.
Ksezit minden a könyvnyomdászat! szakmaba vágó 

munkákat modern- es szakszerű kivitelben, jutányos árak mellett.

Mindennemű iskolaszerekből, irodai« és ügyvédi felszerelésekből 
a legolcsóbb bevásárlási forrás!


